§. 30.

c) *Decursus.*

Inflammatiō v. p. aut acuti decursus¹⁾ est aut chronici atque hae ambae species in diversis stadiis²⁾ — inflammatorio; typhoso; — diversum prae se ferunt decursum. Species acuta, subito prorumpens, violenter decurrit³⁾ ac verociter. Chronicam diurni antecedunt prodromi, inter quos praecipue dolores⁴⁾ hypochondrii dextri laudemus. Primi stadii, inflammatorii, perstantis spatium certis finibus circumscribere non possumus. In plerisque casibus acutis octo dies constituamus, in acutissimis tres vel quatuor dies⁵⁾. In chronica hoc stadium in hebdomades, menses⁶⁾ annum producat⁷⁾.

Stadio inflammatorio praeterlapso typhi signa emergunt. Stadium vero typhosum et in acuta specie et in chronica aliquot post horas⁸⁾, vel certe interiectis paucis diebus⁹⁾ effreno impetu montem petit. Ad diem septimum rarissime pervenit stad. typhos; stad. inflamm. nunquam ad diem decimum et quartum. Prima inflammationis v. p. vestigia plerumque penitus latent atque absconduntur. Scintilla morbi tardius serpit, usque dum morbo raptim evoluto stadium typhosum supervenit, quo aegroti sine ulla salutis spe pereunt.

1) Cf. §. 20.

2) Cf. §. 20.

3) Cf. Morbi historias I. II. VI. §. 24.

4) Cf. Morbi historias VII. VIII. §. 24.

5) V. Morbi hist. I. II.

6) V. M. H. VIII.

7) V. M. H. VII.

8) V. M. H. I. II. VI.

9) V. M. H. VII. VIII.

IV. *Exitus morbi.*

§. 31.

a) *Exitus faustus. Sanatio.*

Quamvis nulli adhuc casus phlebitidis nostrae secundo eventu exeuntis exstent, sed e contrario omnes ad infaustissimum exitum, ad mortem decurrissent, tamen ex aliis phlogosibus secundum analogiam iudicantes, simulque considerantes, venae port. inflammationis, ut omnis phlogoseos cursum quocumque temporis vestigio reprimi atque abscindi quasi posse, non habemus, quod hunc morbi exitum non statuamus. Huc accedit, ut prima morbi nostri vestigia hucusque aut omnino fere sint neglecta, aut, quod sciamus, a medicis nonnisi in cadaveribus clarius discreta. Attamen priori tantum stadio sanari poterit venae port. inflammatio, iam enim exorta transsudatione vel suppuratione morbum difficulter aut omnino non depelli posse nobis persuasum habemus. Nonnunquam ipse sanguis per sanguinis coagula, venam p. refarcientia viam sibi aperit et patefacit ad hepar. *Cruveilhier* hanc rem maximi momenti saepius observavit. Eius verba ipsissima haec sunt¹⁾.

„Plusieurs faits et plusieurs expériences tendraient à prouver que le sang peut se faire jour à travers le caillot, qui se canalise, en sorte que le vaisseau, qui a été le siège de la phlébite, serait au bout d'un certain temps rendu à la circulation.”

§. 32.

b) *Exitus infausti. Mors.*

Quum nostra inflammatio praevalida certis terminis non circumscribatur, effuso curso petit finem, ubi duo praecipue exitus imminet: *pseudocrises* (crises spuriae) atque qui ex his pendet, *mors*.

Fructus huiusce v. p. inflammationis iidem paene sunt quos venae externae inflammatae prae se ferunt. Ante omnes autem

- a) *exsudationem*
- b) *suppurationem* atque
- c) *obliterationem*

1) Dictionnaire de médecine et de chirurgie pratique pag. 639.

laudamus. Priores aequè ad inflammationem v. p. acutam pertinent, ac posterior ad chronicam, quanquam omnes, quoad originem atque exortum arcta propinquitate coniunguntur. In singulis enim lymphæ coagulabilis inflammationis processu secerantur, quæ secretio illic ad suppurationem increscit. Hic autem, ubi vis vitalis suppurationi minime suppeditat, secreta vasis canalem refarciunt. Illa lymphæ *exsudatio* varia ratione fieri solet:

- a) lymphæ in superficie v. p. externa deposita concretionem cum partibus vicinis efficit¹⁾.
- b) In membraua v. p. interna. Ita *Cruveilhier*, *Meckel*, *Balling* lympham coagulata[m] invenerunt cum parietibus v. p. arcte cohaerentem²⁾.
- c) Luminis obliterationo lymphæ coagulatis perficitur. Ita *Schönlein*³⁾, *Regnaud*⁴⁾ lumen v. p. teladensa et fusca repletum observarunt, atque *Aullier*⁵⁾ cum sanguine coagulato. *Andral* membranas spurias invenit et parietes molles et friabiles⁶⁾. Postremo et sanguinis coagulo et venis unum idemque factis eadem peragitur obliterationo, quam physiologia in vena umbilicali, ductu Botalli etc. ostendit.
- d) Lymphæ inter v. p. membranas diffusa permagnam movet densationem⁷⁾.

Suppuratio praesertim in specie acuta, omnium exituum creberrimus est. Saepius vena port. una cum omnibus ramificationibus (venia sit verbi) magna puris copia plane repletæ sunt⁸⁾. *Aullier*⁹⁾ cunctam v. p. rubicundo cremore, puris haud dissimili penitus obstructam vidit.

Praeterea nonnunquam observarunt

- d) *distentionem* v. p. et *varicositatem*¹⁰⁾.

Ita *Schönlein* cunctam venam p. ad instar varicum extentam observavit¹¹⁾.

1) Cf. M. H. I. II. VII. VIII.

2) Cf. M. H. IX. V. II.

3) M. H. I.

4) M. H. VII.

5) M. H. VIII.

6) M. H. IV.

7) Cf. §. 24. I. II. V.

8) §. 24. I. VI.

9) §. 24. VIII.

10) §. 24. Regnaud VII.

11) §. 24. I.

Rarius e) *Exulceratio* occurrit.

Dance solus ulcuscula membranis v. p. insidentia invenit¹⁾.

Inflammationis v. p., et eius chronicae morbi secundarii cum alii, tum praecipue *icterus*²⁾ atque *hydropes*³⁾, sunt nec non gravior pulmonum morbus⁴⁾, pure subvecto exortus⁵⁾, et *status hecticus*, quo aegroti extinguuntur. Ut repetitiones inanes evitemus, aliorum organorum alias affectiones relinquamus, quas in paragrapho de propagatione uberius enumeravimus.

Mors plerumque in exitus illos, supra enarratos, pendet, qui summum vitae momentum, sanguinem videlicet, tam vehementer impugnant, aut infectione purulenta⁶⁾, aut v. p. obstructione atque obliteratione, qua sanguinis et per hepar et per totum corpus circuitus quam maxime disturbatur, aut denique morbis secundariis.

V. Prognosis.

§. 33.

Prognosis in universum est pessima. Omnes casus, adhuc observati, ad mortem delapsi sunt. Attamen diversissima est secundum decursum, morbi tempus, genesin, stadia diversa. Dirigitur deinde inflammationis gradu atque extensione, corporis constitutione, morbi denique origine ac propagatione.

a) *Quoad decursum.* Species acuta perniciosior chronica est, quoniam tam subito ac tam violenter decurrat, ut medicus vix spatium habeat deliberandi, quae remedia morbo intentet. In chronica autem facilius est, inflammationem extinguere.

b) *Quod ad stadia attinet,* inflammatorium prognosin praebet minus infaustam, quam typhosum. In primo tantum stadio inflammatio v. p., ut quaelibet phlebitis, sanari potest. Si inflammationem removeas, abscindas quasi, aegrotum a morte

1) §. 24. VI.

2) Cf. §. 24. III. V. VII. VIII. VI.

3) I. VII. VIII.

4) VII. VIII. Cf. Regnaud l. c. p. 173.

5) Cf. §. 29.

6) Cf. §. 17.

eripies. Sub primum stadium mors non imminet. Inflammatio v. p. nascens facile opprimitur. Stad. typhos. parum habet solatii. Inflammatio latius et velocius diffunditur, sanguis pure inficitur, medicus, symptomatis gravissimis perterritus, omnemque spem abiiciens exclamat: Hannibal ante portas. Profluvia illa massae nigrae, quae sponte ex ano profluunt, mortem indicant instantem.

c) *Si originem et propagationem spectas*, inflammatio v. p. idiopathica meliorem habet prognosin, quam secundaria; attamen etiam hic secundum causas diversas prognosin diversa. Si abusus spirituosorum aut alia systematis gastrici incitamenta accusari debebant, organismus plerumque ita perturbatus est, ut nulla fere spes relinquatur. Origo metastatica meliorem dat prognosin, quatenus ars medica eas metastases validissimis remediis impugnare possit. Hic medicus multum valet. Venositatis ad auctae signis organismo iam iam impressis, multo peior evadit prognosin. Infaustissimam autem praebet species secundaria, ubi inflammatio antea in aliis venis saeviit atque ad venam p. transgressa est. Semper in his casibus metus proxime est, ne sanguis iam pure inficiatur. Inflammatione v. p. latius proripiente, aegroti permagno in periculo versantur.

d) *Quod denique attinet ad exitus*, aegroti morbis secundariis, praecipue hydropibus dilabuntur, si vera v. p. obliteratio exorta sit. Nunquam enim sufficiet sanguinis circuitus ille collateralis¹⁾ ubi vena cava superior ramis collateralibus fungitur inferioris cavae vice. Hepar in omnibus suis functionibus disturbatum morbos provocat secundarios²⁾. Quum sanguis per venam p. sanguinis coagulis repletam viam sibi aperiat³⁾ optimi est ominis.

VI. *Therapia.*

§. 34.

Iam sub fine nostrae commentationis periclitemur, quae optima sit inflammationis v. p. curandae methodus. Optimam

1) Cf. §. 20. 21. 24. I. VII. VIII.

2) Cf. §. 32.

3) Cf. §. 31.

autem non transversum digitum a cuiuslibet alius phlebitidis discedere nos censemus; singulari quidem respectu ad phlebitidis nostrae focum, ad venam scilicet port. Ubinam autem bona, vel tantum aliqua ex parte idonea methodus phlebitidis curandae reperitur? — Certum videatur, ut diversa stadia diversam possint curam. E morbi historiis, quas supra enarravimus, nihil omnino concludendum est, ut certas therapiae leges exponere possimus. In his enim omnibus casibus v. p. inflammatio inter morbum cognita non est. Itaque non nisi conditiones quasdam curae admovendae proponamus, satis persuasi, spem illius phlebitidis sanandae ambigam esse atque fallacem,

§. 35.

Prophylaxis sane certissimum remedium, ut in omnibus morbis. Sed facile est dicere, difficile peragere. Inflammatio v. p. acuta subito prorumpit, chronica occulte ac furtim serpit, ita ut morbo iam dudum exorto medicus accessitus imminens periculum vix suspicetur. Permagna illa incitamenta¹⁾ et systematis gastrici et v. p. inprimis autem spirituosa omnino rejicienda sunt et devitanda. Quis autem amabo, quis potatorum vino adusto, cui totum se tradidit, ullo tempore se abdicabit, maiori etiam, quam phlebitidis periculo imminente? —

Incitamenta dynamica²⁾, metastases e variis partibus nihil porro indicant, quum omnes fere medici ea diligenter observent ac custodiant. Illis autem praesentibus, medici est, inflammationem pro stadio curare, et simul una derivantibus atque incitantibus remediis, immo insitione morbi praegressi, si fieri potest, morbum ad partes antea tentatas repellere; e. g. scabie praegressa inseratur scabies, haemorrhoidibus suppressis hirudines adplicentur ad anum.

Ad summam causam inflammationis v. p. praedisponentem ad venositatem adauctam, acriter intendere animum oportet, quoniam semper metuendum sit, ne cum alia phlebitis, tum praecipue infl. v. p. exoriatur.

§. 36.

b) *Indicatio morbi.*

Inflammatio v. p. in duo stadia ex causa proxima quam ma-

1) Cf. §. 25. 26. 27.

2) Cf. §. 25.

exime discrepantia divisa est, quam discrepantiam therapia summarum opore considerare oportet.

α. Stad. inflammat.

Ad hoc stadium antiphlogosis, quae inter omnes⁷ constat, paulo severior admovenda erit, ita tamen, ut in specie acuta et generalis sanguinis missio et topica, hirudinum enim magna copia, (XX ad XXX pluresve) adhibeantur, hirudinibus decidentibus cataplasmata inprimis narcotica, balnea calida, regimen antiphlogisticum aliaque remedia interna, mox commemoranda, dum in identiori chronica vix unquam V. S. indicatur, atque hirudines saepius adplicatae unguentum Merc. ciner. dextro hypochondrio infricatum, alia sufficiunt. Tria potissimum remedia interna ante omnia ex *theoria* laudare nobis liceat, quorum alterum calomelas, alterum digitalis, tertium denique tartar. stibeat. sunt. Quod attinet ad calomelas. Si consideramus, inflammationem v. p. ad exsudationem si proclivem esse atque ideo phlogosibus exsudantibus e. g. sangin. membranac. haud dissimilem, si deinde ponderemus quanto usu calomelas ad has inflammationes adhibeatur, nostra sententia, calomelas etiam in nostra phlebitide multum habere utilitatis, satis probata videatur. Ut lymph. exsudationi¹⁾ occurras, digitalis adhibeas infusum (gr. IV—VI Ἐβ ad ξ VI Colat.) Forsan bene de methodo sperare liceat qua morbus intrinsecus revellatur ad partes externas. Qua de causa tart. stibeat. laudamus permagna dosi; nec non sinapismi vel vesicatoria, hirudinibus applicatis abdomini apponenda, ut gravior abdominis commotio sedetur. Sed vesicatoria sint maxima, circuitu VI vel VIII pollicum.

Propter nauseam vomituritionesque inter cetera remedia commendae sunt pot. River. vel pulv. aërophor. Vogl. vel si mavis pulv. aëroph. Ph. Hannov.

β. Stad. typhosum.

Iam suppuratio superventa est, iamque sanguis pure infectus alia organa occupat. Hic duae viae patent, quarum autem neutra in finem exoptatum ferre videatur. Nam aut antiphlogistica persequaris, praecipue V. S., quibus ex Dancii sententia a sanguine magna puris copia removetur, atque ita perniciosi san-

1) Cf. §. 32.

Theses publicae de ...

1. Typus abdominalis ...
2. In pneumoniae pulmonis nihil videtur ad purulentam et fibrinam.
3. Pulvis est ventosus alioquin laevissimus ex quo colliguntur certissimum ...
4. In typo abdominali aliter nervosa nullam vim habent ...
5. Conspicua mensura ne tres quatuor pollicibus efficitur, ferre ...
6. Icterus caeteris non simul reperitur.
7. Hic casus ...
8. Quia hic, sanguinem in lacte per funiculum ovale ...
9. Causa prima.
10. Morbus hinc abortus efficitur.
11. Icterus ...
12. Propter locum alium in utero matris aliter minus ...
13. In foeminae quodam casu medici curaverunt ...